<sup>50</sup> Io 8, 32.

eum dixit inflatum mente carnis suae, ubi thelohumilem supra dixerat: fit enim miris modis in anima hominis, ut de falsa humilitate magis infletur, quam si apertius superbiat. *Et non tenens*, inquit, *caput*, quod vult Christum intelligi, *ex quo omne corpus compactum et connexum, subministratum et copulatum crescit in incrementum Dei. Si ergo mortuus esis cum Christo ab elementis huius mundi: quid adhuc velut viventes de hoc mundo decernitis?*

29. His dictis inserit verba eorum qui decernunt de hoc mundo per has observationes quasi rationabiles, affectata vanitate humilitatis iniuri: *Ne tetigeritis, ne gustaveritis, ne attaminaveritis*. Reclamamus quod dictum est superius, ut hoc intelligamus. Non vult enim eos in his observationibus iudicari, ubi dicitur, *Ne tetigeritis, ne gustaveritis, ne attaminaveritis: quae sunt omnia*, inquit, *in corruptionem per abusum*. Omnia haec, inquit, magis ad corruptionem valent, cum superstitiose ab eis abstinetur, ut eis homo abutatur, id est, non eis utatur *secundum praecepta et doctrinas hominum*. Hoc planum est; sed quod sequitur multum requirit: *Quae sunt quidem rationem habentia sapientiae in observatione, et humilitate cordis, et vexatione corporis; vel, sicut alii interpretati sunt, "ad non parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis"*. Cur, inquit, haec dicit rationem habere sapientiae, quae ita reprehendit?

30. Dicam, quod et ipse in Scripturis potes advertere, saepe sapientiam positam etiam in sedibus mundi huius, quam dicit expressius sapientiam huius mundi. Nec moveat quod hic non addidit, *Mundi*. Non enim et alio loco, cum ait, *Ubi sapiens? ubi scriba?*<sup>61</sup> addidit, *Huius mundi*; ut diceret, *Ubi sapiens huius mundi: et tamen hoc intelligitur*. Sic et ista ratio sapientiae. Nihil enim ab eis dicitur in huiusmodi superstitiosis observationibus, ubi non mundi huius elementorum naturarumque rerum, ratio quaedam sapientiae reddi videatur. Nam et cum dicit, *Cavete ne quis vos decipiat per philosophiam*; non ait, *Huius mundi: et quid est philosophia latine, nisi studium sapientiae? Sunt ergo*, inquit, *ista rationem quidem habentia sapientiae*, id est, de quibus aliqua ratio reddatur secundum elementa mundi huius, et principatus ac potestates. *In observatione et humilitate cordis: id enim agunt ista, ut superstitionis vitio cor humilietur.*

engreído en vano en su mente carnal". De un modo admirable dice aquí que está engreído con la mente de su carne, como antes le había llamado *thelohumilde*; porque acaece de un modo extraño que el pensamiento humano se engríe de una falsa humildad más aún que si se enorgulleciese abiertamente. Añade: *Y no reteniendo la cabeza*—por la que se ha de entender a Cristo—, *por la que todo el cuerpo se une y trava, es alimentado y coordinado y crece en el incremento de Dios. Pues si estáis muertos con Cristo para los elementos de este mundo, ¿por qué juzgáis acerca de este mundo como si estuviésteis vivos?*